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1. Организационная  работа
1.1. Меры по стабилизации экономической ситуации в учреждениях культуры:
- сведения об оптимизации сети учреждений культуры – сеть осталась прежней;

- способы, приемы, обоснования снижения расходов – сметы на содержание и проведение мероприятий составляются коллегиально по минимальным затратам;

- решение вопросов социальной адаптации сотрудников сферы культуры – сокращение рабочих мест за данный период не было.
1.2. Информация об участии в конкурсах (количество конкурсов, количество участников, результаты, победы, финансовая поддержка, областные, международные).
        Количество конкурсов, количество участников, результаты:

1 июня в Доме культуры «Шахтёр» г. Кемерово состоялся IX областной детский фестиваль национальных культур «Родники Кузбасса», на котором были отмечены детские творческие коллективы района: 


- хореографический коллектив «Детство» Дома культуры п. Ясногорский, (руководитель Бандюкова Е.В.) - диплом участника в номинации «народный танец»; 


 - вокальный ансамбль «Астхик» Дома культуры с.Андреевка, (руководитель Луща Н.А.) - благодарственное письмо в номинации «вокал — соло»;


- студия художественного творчества «Колибри» Дома культуры  д.Старочервово, участница Серебрякова Лиза, (руководитель Гудков А.Т.) - диплом II cтепени в номинации «Спасибо за Победу»;


- кружок ДПИ «Андреевский сувенир» Дома культуры с.Андреевка, (руководитель Цибульская Н.) - благодарственное письмо в номинации «Золотые ручки»;

- студия художественного творчества «Колибри» Дома культуры д.Старочервово, (руководитель Гудков А.Т.) - участницы Свирид Света, Сметанина Светлана, Гуляев Виктор - благодарственные письма в номинации «Спасибо за Победу».
20 июня в Доме культуры «Цементник» г. Топки состоялся отборочный тур XVI Всекузбасского фестиваля-конкурса собирателей и исполнителей сибирского фольклора «Музыкальный ларец», в котором приняли участие, и вышли в финал творческие коллективы Кемеровского муниципального района: детский фольклорный ансамбль «Согласнички» (руководитель Светлана Сергеевна Бут), дуэт Варвары Милюковой и Виктории Матвеевой (руководитель Светлана Сергеевна Бут), женский вокальный ансамбль «Веренеюшка» (руководитель Светлана Сергеевна Бут). 

В отборочном туре приняли участие более 50 творческих коллективов и отдельных исполнителей народного музыкального творчества из центральных городов и районов Кемеровской области. В исполнении лучших аутентичных коллективов – носителей исконной певческой традиции, хоровых коллективов, стилизованных (сценических) ансамблей и солистов были представлены различные жанровые направления (обрядовый и городской фольклор, вокальное, инструментальное и хореографическое искусство). Заключительный концерт состоится 6 июля в ГАУК КО «Историко-культурном и природном музее-заповеднике «Томская Писаница».
МБУ «Централизованная библиотечная система Кемеровского муниципального района» награждена Дипломом участника VI международной акции «Читаем детям о войне» и Благодарственным письмом Администрации Государственного специального учебно-воспитательного учреждения для детей и подростков с девиантным поведением «Губернаторская специальная общеобразовательная школа», за помощь в организации и проведении массовых мероприятий, в содействии духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения.
1.3. Выделение муниципальных грантов, размеры грантовых средств — 20,0 тыс. руб.
1.4. Получение областных, федеральных и других грантов, размеры грантовых средств – нет 

1.5. Работа со СМИ 
Информационное сопровождение деятельности учреждений культуры

	Статьи, заметки, очерки
	Радио-репортажи
	Телевизионные сюжеты
	Кол-во составленных 

пресс-релизов
	Информационные  сообщения

в Интернет
	Информационные сообщения на собственных 

сайтах

	25
	-
	1
	12
	32
	38


Районная газета «Заря», ГТРК «Кузбасс», СТС Кузбасс, «Кузбасс FM».
2.  Проведение  культурно - досуговых  мероприятий
В июне проведено 830 мероприятий районного и территориального значения (участвовало 28214 чел.), в том числе: в муниципальных публичных библиотеках состоялось 259 культурно-просветительских мероприятия, в которых приняли участие 4815 чел., в учреждениях клубного типа - 571 культурно-досуговое мероприятие с участием 23399 чел. 

1 июня в музее «Археология, этнография и экология Сибири» сотрудниками этноэкологического музея-заповедника «Тюльберский городок» было проведено интерактивное мероприятие «Детство в культуре народов Сибири», посвящённое Международному дню защиты детей.

Сотрудники музея совместно с музейно-этнографическим коллективом «Пшеничка» моделировали традиционные родильные и обережные обряды коренных народов Притомья и русского населения. Участники мероприятия  познакомились с тем, как ребенка укладывали в колыбель, покачали русскую «зыбку», попробовали себя в роли шамана, испрашивающего у духа защиты ребёнка.

6 июня в экомузее-заповеднике «Тюльберский городок» состоялось театрализованное мероприятие, посвящённое празднованию Международного дня эколога и народному празднику Троица, включающее традиционные обряды «русальей» недели. День эколога традиционно становится для этноэкологического музея-заповедника «Тюльберский городок» днём открытия летнего сезона. 


Троица известна в народе под названием Зелёных святок, так как в этот день особенно почиталась растительность, а также считалось, что земля справляет свои именины. Было принято украшать избы берёзками, цветами и травой, совершать различного рода обряды с березками, плести венки и, конечно, устраивать молодежные гулянья и игры.

Гости мероприятия приняли участие в обряде завивания берёзки, кумления, гадания по венкам. Узнали, что такое берёзка-гостейка, и какие обряды принято было с ней совершать.


В празднике приняли участие «Народный» коллектив хор русской песни и фольклорный ансамбль «Черёмушка» (п. Новостройка), татарский ансамбль «Дуслык» (г. Кемерово), казаки, учащиеся МБОУ «Береговская СОШ», студенты КемГУ и КемГУКИ.
11 июня в музее «Археология, этнография и экология Сибири» совместно с этноэкологическим музеем-заповедником «Тюльберский городок» была проведена интерактивная музейная акция «Народы России – народы Сибири», посвящённая  празднованию Дня России. 

В рамках мероприятия сотрудники музея презентовали культуру народов Сибири, гости праздника попали в ожившие экспозиции и познакомились с бытом, традиционными занятиями и духовной культурой коренных народов Сибири – шорцев и телеутов. 

Участники мероприятия освоили традиционные орудия труда, измельчали зерно в ступе, веяли с помощью веялки «саргаш», молотили цепом, обжаривали на огне. Мероприятие оказалось интересным и познавательным.
11 июня в МБУ «ДК Ягуновского поселения Кемеровского муниципального района» с аншлагом прошёл отчётный концерт творческих коллективов Дома культуры. 

В фойе Дома культуры присутствующие имели возможность познакомиться с творчеством мастеров декоративно-прикладного искусства поселения. Затем своё творчество продемонстрировали солисты и творческие коллективы: Любовь Трескина, Лидия Рыжкова, театр моды «Забава» (руководитель Елена Александровна Кучерявая), вокальный ансамбль «Ветераночка», юная звёздочка Дома культуры Роман Ключников, Наталья Матрос, дуэт баянистов - Яков Фёдорович Журавлёв и Дмитрий Александрович Щербаков, школа танца «Иштар» (руководитель Ольга Олеговна Лихоманова), ВИА «Ветер перемен» (руководитель Александр Чулпанович Юсупов). 


С закрытием творческого сезона поздравили глава Ягуновского сельского поселения Кемеровского муниципального района Надежда Еремеевна Ершова, начальник отдела культуры управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Кемеровского муниципального района Евгений Юрьевич Орлов, после чего началась церемония награждения коллективов и исполнителей. От управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Кемеровского муниципального района МБУ «ДК Ягуновского поселения Кемеровского муниципального района» вручён грант на развитие материально-технической базы.
12 июня отмечается важный государственный праздник - День России. Это праздник свободы, гражданского мира и согласия всех граждан страны на основе закона и справедливости. В Кемеровском районе учреждения культуры района провели единый тематический день, посвящённый празднованию Дня России.

Так, например, в «Нашем парке» п. Металлплощадка состоялась концертная программа «Я люблю тебя, Россия!», жители Суховского поселения смогли насладиться искусством лучших коллективов и артистов Дома культуры. В концерте прозвучали патриотические песни в исполнении ВИА «Казачья шумиха», ВИА «Банджо», Е. Бойцовой, Ю. Фёдоровой, Н. Климентьевой, М. Савич, В. Манапова. Долгие аплодисменты зрителей прозвучали после выступления «Народного» коллектива, ансамбля народного танца «Многоцветье». На суд зрителей коллектив представил художественный номер «Многонациональный», который вобрал в себя татарский, казачий, русский и украинский танцы.


19 июня в Доме культуры д.Береговая прошёл отчётный концерт творческих коллективов и солистов МБУ «ДК Берегового поселения Кемеровского
муниципального района» - «История, которой не было, или очередной переполох...». В фойе Дома культуры свои таланты в декоративно-прикладном творчестве представили местные мастера, на сцене зрителей радовали  выступлениями ансамбль народной песни «Зоренька», хореографический коллектив «Эверест», солистки студии эстрадного вокала «Калейдоскоп» - Катерина Саенко, Ольга Золотарёва и Наталья Капитурова, инструментальный ансамбль «Камертон», детский фольклорный ансамбль «Согласнички», мужская вокальная группа «Молодые старики», инструментальный ансамбль «Перезвоны», женская вокальная группа «Веренеюшка», солистка детской студии эстрадного вокала «Колокольчики» - Виктория Матвеева. 


С закрытием творческого сезона поздравили глава Берегового сельского поселения Кемеровского муниципального района Сергей Петрович Кононенко, начальник управления культуры, спорта и молодёжной политики Анатолий Геннадьевич Крёков. За значительный творческий вклад в формирование и развитие творческого разнообразия культурных традиций и в связи с закрытием творческого сезона Благодарственными письмами УКС и МП АКМР награждены руководители творческих коллективов Дома культуры. От управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Кемеровского муниципального района МБУ «ДК Берегового поселения Кемеровского муниципального района» вручён грант на развитие материально-технической базы.
22 июня в День памяти и скорби во всех Домах культуры и библиотеках поселений Кемеровского района прошли мероприятий, приуроченные к 74-й годовщине начала Великой Отечественной войны, в которых приняли участие около 4735 человек. Это были митинги и шествия, возложения цветов к обелискам и монументам погибших солдат, «страницы памяти», молебны и демонстрация фильмов, концертные выступления, викторины и книжные выставки.
В п. Щегловский на территории Дома культуры состоялся митинг с возложением венков к памятнику погибших воинов в годы Великой Отечественной войны, на котором присутствовал и.о. главы Кемеровского муниципального района Глеб Владимирович Орлов.
25 июня в МБУ «ДК Суховского поселения Кемеровского муниципального района» п. Металлплощадка состоялось районное мероприятие «Выпускной бал – 2015». Мероприятие проводится четвертый год подряд и уже стало замечательной традицией для района. В этом году тема выпускного – «Год литературы».

Выпускники подготовили Оды школе в стиле русских классиков, продемонстрировали флэш-моб «Вальс» и дали торжественную клятву, подтверждающую любовь и преданность школе и готовность к новой взрослой жизни.

На торжественной церемонии присутствовал почетный гость, заместитель губернатора по агропромышленному комплексу Илья Владимирович Середюк, который вручил медалистам областные награды «За особые успехи в учении». Глеб Владимирович Орлов, и.о. главы района, поздравил и вручил всем выпускникам аттестаты об окончании школы. 
27 июня на территории ГУК «Историко-культурный и природный музей-заповедник «Томская Писаница» состоялся областной татаро-башкирский праздник «Сабантуй - 2015».

В празднике приняли участие делегации со всех уголков Кузбасса - центры татарской и башкирской культуры, активисты национальных общественных организаций, общественные деятели, творческие национальные коллективы. Гости праздника смогли познакомится с самобытной культурой, бытом, традиционной кухней и укладом жизни татар и башкир, творчеством народных умельцев. 
От Кемеровского района была представлена делегация из 45 человек. В течение всего праздника на сцене радовали зрителей своим творчеством детский татарский ансамбль «Дололар» и дуэт Сабибяман Гальфановой и Гульнары Идиатулиной.
В главном конкурсе красоты и таланта «Татар кызы» от Кемеровского района приняла участие главный специалист МБУ «ДК Елыкаевского поселения Кемеровского муниципального района» Зульфия Хайдарова, которая заняла почетное второе место, а также получила специальный приз за оригинальное выступление от ОАО «Азиатский-Тихоокеанский Банк». Также Благодарственные письма за участие в областном татаро-башкирском празднике «Сабантуй — 2015» получили детский татарский ансамбль «Дололар» и татарский клуб по интересам «Дололар».
День молодёжи — знаменательный и обязательно весёлый праздник. Его отмечает молодое поколение россиян каждый год 27 июня. Молодёжь — это наше будущее. Вчерашние студенты и школьники уже завтра станут полноправными гражданами государства, поэтому очень важно дать им массу возможностей для реализации себя.

В свой праздник молодые люди от всей души веселятся и организуют всевозможные развлекательные и спортивные мероприятия. На территории Кемеровского района учреждения, подведомственные управлению культуры, спорта и молодежной политики администрациии Кемеровского муниципального района также провели мероприятия, посвященные Дню молодёжи России.

Так, например, 27 июня в учреждениях культуры Арсентьевского поселения прошла развлекательная программа «Молодёжный драйв», под девизом «Молодёжь России выбирает». Ведущие мероприятия поздравили всех с праздником и выяснили, что молодёжь России выбирает успех, знания, добро.

В «Нашем парке» п. Металлплощадка (Суховское поселение) масштабно и грандиозно прошёл праздник, подготовленный специалистами Дома культуры.

Для молодого поколения Суховского поселения была проведена концертно-развлекательная программа «Рекорды «Нашего парка», в рамках которой выступили ансамбль современного танца «Доминанта», Н. Шагинян. По окончании мероприятия состоялась дискотека.
Финансовая поддержка муниципального бюджета составила: 7947 тыс. руб., областного бюджета: 720 тыс. руб.
3. Материально – техническая база

3.1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 

	№

п\п
	Вид работ
	Наименование 

объектов
	Средства,  тыс. руб.

	
	
	
	МБ
	ВБ

	1.
	Сдано в эксплуатацию 

после полномасштабной реконструкции,

капитального ремонта
	
	
	

	2.
	Капитальный ремонт
	
	
	

	3.
	Текущий ремонт, 

ремонт отопления, 

кровли
	
	
	

	4.
	Строительство 
	
	
	

	5.
	Разработка проекта 
	
	
	


3.2. Приобретения

	№

п\п
	Наименование
	Кол-во, ед.
	Средства

тыс. руб.
	Учреждение
(для территорий)

	1.
	Звуковое и световое оборудование:

«вращающаяся голова»
	2
	100,0
	МБУ «ДК Ясногорского поселения КМР»

	2.
	Музыкальные инструменты
	
	
	

	3.
	Бытовая техника
	
	
	

	4.
	Выставочное оборудование,

орг. техника:

принтер
	1
	2,6
	МБУ «ДК Елыкаевского поселения КМР»

	5.
	Копировальные аппараты
	
	
	

	6.
	Компьютеры
	
	
	

	7.
	Подключение к Интернет
	
	
	

	8.
	Сценические костюмы
	
	
	

	9.
	Комплектование библиотечных фондов:

книги 
	
	18,0
	МБУ «ЦБС КМР»

	10.
	Мебель
	
	
	

	11.
	Транспорт
	
	
	

	12.
	Подписка 1 п/г
	
	
	

	13.
	Прочее:

фотоаппарат

Бензокоса

Баннер «Дуб с проклейкой»

Баннер 6 *1,35

Баннер 8*3

Баннер 2*6

Баннер 0,7*6

Баннер 0,53*4,2

Баннер 8,4*1,35

Баннер «Праздник»

Баннер «Праздник 2»
	2

1

1

2

1

1

8

2

1

6

1
	10,1

6,0

10,3

7,3

8,6

4,7

11,2

1,6

5,1

10,0

3,0
	МБУ «ДК Звёздного поселения КМР»;

МБУ «ДК Елыкаевского поселения КМР»;
МБУ «ДК Суховского поселения КМР»

	
	Итого:
	
	198,5
	


4. Кадры
	№

п\п

	Наименование
	Кол-во

	Средства, тыс. руб.

	
	
	
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1.
	Оказана материальная помощь 
	22
	
	
	10,0

	2.
	Премировано 
	53
	
	164,4
	34,8

	3.
	Улучшение жилищных условий:
	
	
	
	

	
	долгосрочные целевые 

жилищные займы
	
	
	
	

	
	выделение жилья
	
	
	
	

	4.
	Оздоровлено:
	
	
	
	

	
	работников культуры
	
	
	
	

	
	детей 
	
	
	
	

	5.
	Другое
	
	
	
	


5. Региональные целевые программы в сфере культуры
	№

п\п
	Направление
	Средства,

тыс. руб.
	Конечный  результат, мероприятия

	1.
	Реализация РЦП «Культура Кузбасса»
	
	

	2.
	«Социально-экономическое развитие наций и народностей»
	
	

	
	
	
	

	3.
	РЦП «Образование Кузбасса»
	
	

	4.
	Другие программы
	
	


Исп: Шлома Д.К.
Тел: 54-00-59
